

Seat No: \_\_\_\_\_



No Of Printed Page: 2

[4]  
ETK

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**  
**LL.M.C.B.C.S SECOND SEMESTER (CRIMINAL LAW) EXAMINATION**  
**WEDNESDAY-09<sup>th</sup> -NOVEMBER**

**2022**

**10-00 A.M. TO 01-00 P.M.**

**INTERNATIONAL HUMANATARIAN LAW**

**PL02ELCR51**

**TOTAL MARKS – 70**

**QUISTION-1** Explain the provisions of 1899 Hague convention with reference to the laws of customs of war on land. **14**

**OR**

**QUISTION-1** Elaborate the provisions in second Geneva Convention-1949 for the protection of wounded, sick and shipwrecked in armed conflicts at sea. **14**

**QUISTION-2** Discuss the international efforts on slave's trade and slavery. Examine the effects of the slave's trade with suitable examples. **14**

**OR**

**QUISTION-2** Examine the role of UNO with respect to human trafficking and forced labour. **14**

**QUISTION-3** Discuss the role of ECOSOC for the protection of international Human rights. **14**

**OR**

**QUISTION-3** Discuss the role and functions of International Labour Organisation regarding humanitarian. **14**

**QUISTION-4** Discuss the historical development of International Refuge Law. Explain how united nations relief and rehabilitation administration is contributing for upliftment of refugees. **14**

**OR**

**QUISTION-4** Discuss in detail about international covenant on 'Genocide'. **14**

**QUISTION-5** Write short notes- **14**

A- Declaration on the grant of independence of colonial countries and people

B- Humanitarian treatment of people living under colonial rule

**OR**

**QUISTION-5** Write short notes – **14**

A- International cooperation and women rights

B- Right to self determination

CP. T. O.)

ગુજરાતીતરજુમો

- પ્રશ્ન-૧ ભૂમિ ઉપરના રૂઢિગત યુદ્ધના કાયદાઓના સંદર્ભમાં ૧૮૯૯ના હેગ સંમેલનની ૧૪ જોગવાઈઓ સમજાવો
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ બીજા જિનીવા સંમેલન-૧૯૪૯માં દરિયાઈ સશસ્ત્ર સંઘર્ષમાં ધાયલ, બીમાર અને જહાજથી ૧૪ ભાંગી ગયેલા લોકોના રક્ષણ માટેની જોગવાઈઓ વિસ્તૃત કરો.
- પ્રશ્ન-૨ ગુલામોના વેપાર અને ગુલામી અંગેના આંતરરાષ્ટ્રીય પ્રયાસોની ચર્ચા કરો. ગુલામોના ૧૪ વેપારની અસરોને યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે તપાસો.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ માનવ તસ્કરી અને ફરજિયાત મજૂરીના સંદર્ભમાં યુનોની ભૂમિકાની તપાસ કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૩ આંતરરાષ્ટ્રીય માનવ અધિકારોના રક્ષણ માટે ECOSOC ની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ આંતરરાષ્ટ્રીય મજૂર સંગઠનની ભૂમિકા અને કાર્યોની આંતરરાષ્ટ્રીય માનવતાવાદી ૧૪ સબંધમાં ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ આંતરરાષ્ટ્રીય શરણાર્થી કાયદાના ઐતિહાસિક વિકાસની ચર્ચા કરો. યુનાઇટેડ નેશન્સ ૧૪ રાહત અને પુનર્વસન વહીવટ શરણાર્થીઓના ઉત્થાન માટે કેવી રીતે યોગદાન આપી રહ્યું છે, તે સમજાવો.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ 'નરસંહાર' ના આંતરરાષ્ટ્રીય કરાર વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૫ ટ્રેક નોંધ લખો - ૧૪
- અ-વસાહતી દેશો અને લોકોની સ્વતંત્રતાના અનુદાન અંગેની ઘોષણા  
બ-વસાહતી શાસન હેઠળ જીવતા લોકો સાથે માનવતાવાદી વ્યવહાર
- અથવા
- પ્રશ્ન-૫ ટ્રેક નોંધ લખો - ૧૪
- અ-મહિલાઓના અધિકારો અને આંતરરાષ્ટ્રીય સહયોગ  
બ-આત્મનિર્ણયનો અધિકાર

— X —